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Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat problematikou peer to peer půjček.

V posledních letech je často diskutovaným tématem finanční gramotnost a to nejen u dětí,

ale např. i u seniorů. V běžném životě každého člověka se může stát, že se dostane

do situace, ve které bude nucen řešit nedostatek finančních prostředků. K získání

potřebných peněžních prostředků nabízí veřejnosti finanční trh několik alternativ.

Tradiční způsob, jak získat chybějící finanční prostředky, je prostřednictvím bankovního

úvěru. V posledních letech ovšem bankovním institucím roste konkurence, kterou tvoří

především peer to peer platformy. Peer to peer platformy jsou součástí sdílené

ekonomiky, která neustále rozšiřuje své působení a lze ji zaregistrovat v mnoha odvětvích

např. ve finančním, v dopravě či v sektoru ubytování.

Bankovní instituce na finančním trhu působí mnohem déle než peer to peer platformy.

To může být důvod, proč řada spotřebitelů volí bankovní úvěr oproti peer to peer půjčce.

I přesto se ale peer to peer platformám na trhu daří. To může být zapříčiněno řadou faktorů

např. úrokovými sazbami. Dalším důvodem může být větší dostupnost získání peer to

peer půjčky oproti bankovnímu úvěru. Obě instituce jsou povinny zjišťovat bonitu daného

klienta, ovšem u peer to peer společnosti má šanci získat půjčku i klient s poměrně

rizikovým profilem. Neboli takový klient, který by mohl mít problém získat úvěr

u bankovní společnosti.

Častým důvodem, proč se spotřebitelé rozhodnou pro peer to peer půjčku, může být např.

refinancování jiné půjčky. Peer to peer platformy nabízejí poměrně výhodné podmínky

a řada autorů tvrdí, že jsou peer to peer půjčky pro klienta vhodnější variantou než

bankovní úvěr. V České republice je nejznámější peer to peer platformou spolčenost

Zonky, která je na finančním trhu téměř deset let.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem diplomové práce bude na základě teoretických východisek identifikovat

a zhodnotit fungování peer to peer půjček.

Dílčím cílem bude na základě třech modelových příkladů porovnat peer to peer půjčku

s bankovním úvěrem nejprve z pohledu dlužníka a následně z pohledu investora.

Teoretická část práce bude zaměřená na problematiku peer to peer půjček v České

republice i v zahraničí. Nejprve bude v práci popsáno odvětví sdílené ekonomiky, její

historie, současný model, ale také regulace a sektory, ve kterých působí. Dále budou

v práci popsány úvěrové produkty od bankovních institucí. Další kapitola bude věnována

samotným peer to peer půjčkám. Nejprve bude v práci popsaná historie a vývoj peer to

peer půjček, poté právní úprava, charakteristika a výhody a nevýhody, které jsou spojené

s peer to peer půjčkami. V neposlední řadě budou v práci popsány vybrané peer to peer

platformy působící v České republice a v zahraničí.

Praktická část práce bude zaměřena na srovnání fungování bankovních institucí a peer

to peer platforem. Dále budou v praktické části sestaveny tři modelové příklady, které

budou zaměřeny na srovnání produktů od bankovní instituce a produktů od peer to peer

platformy. První modelový příklad bude zaměřen na srovnání bankovního úvěru a peer

to peer půjčky z pohledu žadatele. Druhý modelový příklad bude sestaven na porovnání

spořícího účtu a investice do peer to peer půjčky. Poslední modelový příklad bude

srovnávat investici u bankovní instituce s investicí u peer to peer platformy. Následně

bude provedeno celkové zhodnocení modelových příkladů.
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1 Sdílená ekonomika

Pro pojem sdílená ekonomika neboli sharing economy, existuje řada dalších označení,

která lze používat např. collaborative economy, peer to peer economy nebo např. pooling

economy. Definovat sdílenou ekonomiku není lehké a s největší pravděpodobností zatím

neexistuje žádná její „sdílená“ definice. V širším slova smyslu lze definici sdílené

ekonomiky chápat jako upřednostňování přístupu ke zboží dlouhodobé spotřeby

a výrobním faktorům za pomoci digitálních platforem oproti vlastnictví tohoto zboží

a výrobních faktorů. (Deloitte, 2017)

Tato kapitola bude zaměřena na historii a na současný model sdílené ekonomiky, na její

regulaci a na sektory sdílené ekonomiky.

1.1 Historie sdílené ekonomiky

Sdílená ekonomika je vnímána jako nový, někdy označována dokonce jako revoluční,

koncept, který zásadně mění způsob komunikace a směny zboží a služeb. Skutečnost je

ale taková, že nové je pouze samotné označení, protože podstata tohoto konceptu existuje

již několik století.

Sklon sdílet věci a spolupracovat s druhými lidmi je přirozená a hluboce zakořeněná

vlastnost v povaze lidí již od nepaměti. Lidé, kteří vedli kočovný život, se velmi často

přemisťovali z jednoho místa na druhé. Proto vlastnili poměrně málo věcí a byli nuceni

dělit se o to, co měli s ostatními. V té době neexistovali žádní prostředníci, žádné zákony

ani peníze, veškeré sdílení fungovalo na principu peer to peer. Z tohoto vyplývá, že se

jednalo o nejčistší podobu sdílené ekonomiky. (A-connect, 2016)

Nejčastějším historickým příkladem sdílené ekonomiky jsou izraelské kibucy, které

fungují na principu kolektivního vlastnictví. To znamená, že sdílí veškeré zdroje, a proto

jsou označovány za extrémní příklady sdílené ekonomiky. Členové komunity pracovali

v kibucu a výnosy plynoucí z jejich práce byly použity na základní životní potřeby

komunity, zbývající výnosy byly reinvestovány zpět do společného majetku. Z počátku

se toto společenské uspořádání jevilo jako nejvhodnější řešení pro osídlení izraelské

pouště. Postupem času ale došlo k ekonomickému úpadku kibuců. K úpadku došlo ze

stejných důvodů, ze kterých ekonomicky upadly centrálně plánované ekonomiky. Kvůli
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těmto ekonomickým problémům byl majetek v 90. letech 20. století řadě kibuců

zprivatizován. (Deloitte, 2017)

Mezi další historické příklady sdílené ekonomiky lze zařadit knihovny nebo sdílení

automobilů. Sdílení automobilů probíhalo především během 2. světové války ve

Spojených státech amerických, kdy byl nedostatek pohonných hmot a civilních aut.

Vlastnit knihy bylo relativně nákladné a z ekonomického hlediska bylo tedy výhodnější

knihy sdílet, půjčovat si, než je vlastnit. Také zde bylo italské kooperativní hnutí, které

se nejprve soustředilo na dodávky elektřiny pouze italským farmářům. Později však hnutí

expandovalo do dalších sektorů ekonomiky. Mezi poslední příklad z historie sdílené

ekonomiky lze zařadit stavební spoření. Zprvu se jednalo o produkt sdílení financí, které

bylo založeno na důvěře uvnitř relativně malé komunity. Produkt jako takový se sice

dochoval až do současnosti, ale již se nejedná o produkt sdílené ekonomiky. Důvěra

v rámci malé komunity je nahrazena regulací a dohledem. V současné době se jedná

o běžnou finanční službu. Na podobném principu fungovaly družstevní záložny. Některé

fungují dodnes. (Deloitte, 2017)

Za první předchůdce dnešního modelu sdílené ekonomiky, kteří fungovali na obdobném

principu peer to peer neboli klient vs. klient, jsou považovány společnosti eBay, Craiglist

nebo Wikipedie. (Portál.pohoda.cz, 2018)

Americká společnost eBay vznikla v roce 1995. Společnost eBay byla první, která

poskytla globální online tržiště, na kterém si každý mohl koupit nebo prodat téměř

jakýkoli druh zboží. Hlavním rysem této společnosti bylo také to, že otevřel lidem

platformu, která byla a stále je dostupná v jakoukoli dobu (nepřetržitě). Společnost

disponovala obrovským výběrem zásob od maloobchodníků, ale také od lidí, kteří

se snažili prodávat své produkty za konkurenceschopné ceny. (Keycafe, n. d.)

Dalšími předchůdci sdílené ekonomiky jsou společnosti Craiglist a Wikipedie. Craiglist

je americká společnost, kterou založil americký internetový podnikatel Craig Newmark

v roce 1995. Vše začalo jednoduchým reklamním e-mailem, který Craig Newmark poslal

svým přátelům s informacemi o kulturních událostech. V současné době se jedná

o webový portál, který zajišťuje inzertní služby z mnoha odvětví např. volná pracovní

místa, bydlení, pronájmy, součástí jsou i diskusní fóra. Wikipedie je internetová

encyklopedie, která vznikla v roce 2001, nefunguje sice přímo na principu peer to peer,

[…]


je půjčka od společnosti Zonky, která nabízí klientovi nejnižší úrokovou sazbu i RPSN.

Druhá nejvýhodnější varianta byla ovšem od bankovní společnosti, konkrétně od České

spořitelny a. s.

Ze srovnání, které bylo provedeno ve druhém modelovém příkladu, vyplynulo, že je

výhodnější pro klienta investice u peer to peer platformy Zonky než spořicí účet u České

spořitelny a. s.

Výsledky třetího modelového příkladu ukázaly, že nejlepší variantou je investice u peer

to peer platformy Zonky. Ovšem pokud by se investice vyvíjela u České spořitelny a. s.

dle optimistického scénáře, byla by výhodnější pro klienta tato varianta.

Z výsledků těchto tří modelových příkladů vyplynulo, že produkty nabízené od peer to

peer platformy Zonky jsou nejvýhodnější variantou. Což prokazuje skutečnost, že

konkrétně peer to peer platforma Zonky, představuje pro bankovní instituce jistou

konkurenci.

Při rozhodování zda zvolit produkt od peer to peer platformy či bankovní společnosti by

měl klient zvážit vždy řadu faktorů. Důležité je zvážit např. bezpečnost, kterou mu daná

společnost poskytuje, ostatní podmínky či poplatky. Důležitá může být pro řadu klientů

i historie dané společnosti.
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Závěr

Modelové příklady byly zaměřeny na porovnání produktů od bankovních institucí

a od peer to peer platforem. Nejprve bylo provedeno porovnání bankovního úvěru a peer

to peer půjčky z pohledu žadatele. Poté bylo provedeno srovnání spořicího účtu a peer to

peer investice. Poslední srovnání bylo zaměřeno na investici u bankovní instituce a peer

to peer platformy. Ze srovnání vyplynulo, že ve všech modelových příkladech, nejlepší

variantou pro spotřebitele, byla varianta od peer to peer platformy, konkrétně

od společnosti Zonky. Tyto výsledky potvrdily, že peer to peer platformy mají v současné

době na finančním trhu poměrně velké postavení a konkurují bankovním společnostem.

Peer to peer půjčky představují moderní způsob financování majetku a jejich oblíbenost

se v České republice každoročně zvyšuje. Jedná se způsob financování, kdy lidé půjčují

lidem bez jakéhokoli osobního kontaktu.

Peer to peer platformy nabízejí klientům různé modely se zaměřením na různé rizikové

skupiny žadatelů, a také investorů. Při výběru peer to peer platformy, by měl mít investor

na paměti i historii platformy. Pro začínajícího investora je vhodné, aby čerpal potřebné

informace ze statistik, které jsou volně dostupné. Vhodné je také aby si daný investor

prostudoval recenze a zkušenosti stávajících uživatelů. Důležité je čerpat z relevantních

zdrojů, které investorovi poskytnou i případnou konstruktivní kritiku. (Konečný, 2022)

Investor si také musí nastavit, jak vysoký výnos vyžaduje, jakou míru rizika je ochoten

akceptovat a jakou požaduje likviditu investice. Na základě nastavení těchto hledisek,

by měl být investor schopný vyhledat příslušnou platformu. Následně je důležité, aby si

investor zjistil, jakým způsobem daná platforma vybírá žadatele, jak ověřuje příjmy

a výdaje. Základním pravidlem pro ochranu svých investic, by měl každý investor

investovat své peněžní prostředky do více půjček, aby riziko své investice snížil

na minimum. Investor tímto způsobem diverzifikuje případné riziko. (Konečný, 2022)

Peer to peer společnosti se neustále vyvíjí a lze očekávat, že i v budoucnu budou mít silné

postavení na finančním trhu.
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Abstrakt

Knotová, Š. (2023). Peer to peer půjčky. [Diplomová práce, Západočeská univerzita

v Plzni].

Klíčová slova: peer to peer půjčky, peer to peer platformy, sdílená ekonomika, bankovní

instituce

Tato diplomová práce se zabývá problematikou peer to peer půjček. Hlavním cílem

diplomové práce je na základě teoretických východisek identifikovat a zhodnotit

fungování peer to peer půjček. Diplomová práce definuje zásadní specifika dané

problematiky a její odlišnosti od tradičních bankovních institucí. V teoretické části je

nejprve popsáno odvětví sdílené ekonomiky, její historie a současný model, regulace

a sektory, ve kterých působí. Dále jsou v práci popsány úvěrové produkty od bankovních

institucí. Další kapitola je věnována peer to peer půjčkám. Nejprve je v práci přiblížena

historie a vývoj peer to peer půjček, poté právní úprava, charakteristika a výhody

a nevýhody peer to peer půjček. Dílčím cílem je na základě třech modelových příkladů

porovnat produkty peer to peer platforem a bankovních institucí. Modelové příklady

budou zaměřeny na srovnání bankovního úvěru a peer to peer půjčky nejprve z pohledu

dlužníka a následně z pohledu investora.

Abstract

Knotová, Š. (2023). Peer to peer loans. [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: peer to peer loans, peer to peer platforms, sharing economy, banking

institutions

This diploma thesis deals with the issue of peer to peer loans. The main goal of the thesis

is to identify and evaluate the functioning of peer-to-peer loans based on theoretical

principles. The diploma thesis defines the fundamental specifics of the issue and it is

differences from traditional banking institutions. The theoretical part describes the branch

of the shared economy, history and current model, regulation and the sectors in which

they operate. The work also describes loan products from banking institutions. Another

chapter is dedicated to peer to peer loans. First, the work describes the history and

development of peer to peer loans, then the legal regulation, characteristics and benefits

and disadvantages of peer to peer lending. A partial goal is to compare the products

of peer to peer platforms and banking institutions on the basis of three model examples.

The model examples will focus on the comparison of a bank loan and a peer-to-peer loan,

first from the borrower's point of view and then from the investor's point of view.