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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Bc. Šárka Knotová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Peer to peer půjčky

Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Jan Pokorný

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zaměřuje na peer to peer půjčky, která spadají do oblasti sdílené ekonomiky. Teoretická část

práce má logickou strukturu. Následně jsou představeny i konkrétní alternativy využívajících peer to

peer půjček.

V rámci některých pasážích by bylo vhodné diverzifikovat zdroje, v dalších pasážích by bylo

vhodnější využití odbornějších zdrojů.

Zhodnocení by bylo vhodné více rozpracovat.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm "velmi dobře."
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak byste definovala sdílenou ekonomiku?

Na s. 13 uvádíte, že: "V České republice se takovým regulacím bohužel zatím nedaří." Vysvětlete proč

bohužel.

Vysvětlete rozdíl v úročení v modelovém příkladu č. 3 v rámci jednorázového vkladu a měsíční anuity.

V Plzni, dne 15. května 2023 Podpis hodnotitele